
Interference světla

Skládání světla



Interference světla – dvousvazková
vícesvazková

Podle principu sperpozice



Dvojsvazková interference

Rovinné vlny na stejné frekvenci



a) případ

Interferenční obrazec

Fázový rozdíl δ může být prostorově závislý ! 



Dvousvazková interference



Prostorová  závislost výsledného interferenčního pole (za podmínek výše)



Interference se často vyšetřuje ve skalární aproximaci

Přesné pro lineárně polarizované světlo, dosti přesné obecně



Thomas Young, 1802



Součet vln  součet komplexních amplitud
Grafická metoda řešení inerference

skalárně



Jiné tradiční experimenty pro sledování dvojsvazkové intereference

Dělení vlnoplochy



Dělení amplitudy 





Michelson-Morleyův experiment (1887) 



Mach-Zenderův interferometr



Tenký film

Změna fáze při šíření Zavedeme optickou dráhu



maxima

minima

K fázovým rozdílům nutno přidat možný
Posun fáze při odrazu na rozhraní (Fresnel)

Interference:





V Michelsonově interferometru





Newtonovy kruhy



idea (obr podle Edmund Optics)





minimum

Odraz na rozhraní n1 < n2   změna fáze π, celkový fáz. rozdíl dvou odr. vln = 0  



Aby se dvě vlny odečetly na nulu, musí mít stejné amplitudy – viz Fresnelovy vzorce



Zrcadlo: vysoká odrazivost, odražené vlny ve fázi

1 vrstva, jako antireflexní vrstva, ale maximum 



a

a

a

E1

E0
EN

VÍCESVAZKOVÁ INTERFERENCE – stejné amplitudy vln



Pole E0  pro N=10 a N=40













Stokesovy vztahy








